

Adresat
Firma xxxxxx

DECYZJA nr 02/04/I/2018

Na podstawie art. 10 a ust. 1 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r o swobodzie działalności gospodarczej (tj. Dz.U. z 2016 r. poz. 2168) w związku z art. 109a ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r i świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (j.t. Dz.U. z 2017 r. poz. 1938, zwanej dalej „ustawą o świadczeniach”), po rozpoznaniu wniosku przedsiębiorcy: xxxxxx xxxxx, złożonego w dniu 3 stycznia 2018 r. (kompletnego i opłaconego) o wydanie pisemnej interpretacji

Dyrektor Kujawsko - Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia w Bydgoszczy uznaje za nieprawidłowe stanowisko xxxxxxxxxxxx, że Przedsiębiorca będący równocześnie rolnikiem, który pobiera świadczenie rentowe z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego podlega nadal ubezpieczeniu zdrowotnemu według przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników (w KRUS), nie podlega natomiast ubezpieczeniu zdrowotnemu według przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych (w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych).

UZASADNIENIE

W dniu 3 stycznia 2018 r. przedsiębiorca xxxxxxxxxxxx, zwana w dalszym ciągu Wnioskodawcą złożyła w Kujawsko - Pomorskim Oddziale Wojewódzkim NFZ wniosek opatrzony datą 28 grudnia 2017r. o wydanie indywidualnej interpretacji w sprawie podlegania obowiązkowemu ubezpieczeniu zdrowotnemu przedsiębiorcy będącego równocześnie rolnikiem pobierającym w KRUS świadczenie rentowe. Wniosek jest ponowieniem wniosku Wnioskodawcy z dnia 9 października 2017 roku, który został pozostawiony bez rozpoznania z uwagi na wniesienie opłaty po terminie. Opłata wówczas wniesiona w wysokości 40 zł (Wpłata w dniu 22 listopada 2017 roku) została zgodnie z wnioskiem zaliczona na poczet opłaty w niniejszym postępowaniu. Z uwagi na to, że Wnioskodawca wprost odnosi się do wcześniejszej korespondencji, materiały z poprzedniego postępowania zostały wykorzystane na potrzeby tego postępowania.

Wnioskodawca w rzeczonym wniosku podała następujący stan faktyczny: Wnioskodawca jest przedsiębiorcą, jest jednocześnie rolnikiem ubezpieczonym w KRUS. W roku 2017 Wnioskodawca otrzymała świadczenie rentowe z KRUS, co według ZUS rodziło obowiązek zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego według przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych. ZUS w jej imieniu dokonał takiego zgłoszenia.

Wnioskodawca zadała pytanie, czy prawidłowo została zgłoszona do ubezpieczenia zdrowotnego.

Wnioskodawca przedstawiła własne stanowisko, że pobieranie świadczenia rentowego w KRUS jest wprawdzie przerwą w podleganiu ubezpieczeniu społecznemu rolników, nie można jednak tej przerwy traktować jako ustania podlegania temu ubezpieczeniu. Zdaniem Wnioskodawcy,

rolnik pobierający świadczenie rentowe w KRUS zostaje zawieszony w opłacaniu składek społecznych lecz nie składki zdrowotnej. Dalej wnioskodawca wskazuje, że w obowiązujących przepisach nie ma żadnego uregulowania, z którego można byłoby wnioskować, że rolnik prowadzący równocześnie pozarolniczą działalność gospodarczą i podlegający ubezpieczeniu społecznemu rolników traci prawo do pozostania w tym ubezpieczeniu z tego powodu, że przez oznaczony czas był niezdolny do pracy w gospodarstwie rolnym i pobierał z tego tytułu rentę rolniczą. Jest to bowiem okoliczność niezależna od rolnika i niepowodująca całkowitego zerwania związku z systemem ubezpieczenia rolniczego, skoro wynika ze ziszczenia się w ramach tego ubezpieczenia ryzyka, które kompensuje z jego środków.

Dyrektor Kujawsko - Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia w Bydgoszczy uznał stanowisko Wnioskodawcy za nieprawidłowe.

Stosownie do art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. b) Ustawy o świadczeniach obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego podlegają rolnicy lub ich domownicy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników natomiast na podstawie art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. c) ubezpieczeniu podlegają osoby prowadzące działalność gospodarczą. Ponadto na podstawie art. 66 ust. 1 pkt. 34 - ubezpieczeniu podlegają rolnicy i ich domownicy, którzy nie podlegają ubezpieczeniu społecznemu rolników na mocy ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, którzy jednak nie podlegają ubezpieczeniu z innego tytułu.

Należy wskazać, że w związku z uzyskaniem świadczenia rentowego Wnioskodawca nie podlega ubezpieczeniu społecznemu w KRUS, co wynika wprost z decyzji KRUS znak 0213-DU/WŁ.402.753.2017. W decyzji tej stwierdzono ustanie ubezpieczenia społecznego rolników Wnioskodawcy od dnia 09.06.2017r.

Podkreślić bowiem należy, że zgodnie art. 5a ust. 1 pkt. 4 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników (dalej Ustawa o KRUS - tekst jednolity Dz. U. 2017 poz. 2336), rolnik lub domownik, który podlegając ubezpieczeniu w pełnym zakresie z mocy ustawy nieprzerwanie przez co najmniej 3 lata, rozpocznie prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej lub rozpocznie współpracę przy prowadzeniu tej działalności, podlega nadal temu ubezpieczeniu w okresie prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej lub współpracy przy prowadzeniu tej działalności, jeżeli „*nie ma ustalonego prawa do emerytury lub renty albo do świadczeń z ubezpieczeń społecznych*”.

W opisaney sytuacji, Wnioskodawca ma ustalone prawo do świadczenia rentowego, co powoduje wyłączenie jej z ubezpieczenia społecznego rolników. Nie podlega więc ubezpieczeniu zdrowotnemu na podstawie art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. b) Ustawy o świadczeniach (dotyczący ubezpieczenia rolników) lecz na podstawie art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. c) Ustawy o świadczeniach (ubezpieczenie osób prowadzących działalność gospodarczą). Z tego względu zasadne było objęcie Wnioskodawcy ubezpieczeniem zdrowotnym w trybie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (tekst jednolity Dz. U. 2017 poz. 1778), zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt. 5. Wprawdzie przepis art. 66 ust. 1 pkt 34 Ustawy o świadczeniach daje samodzielną podstawę do ubezpieczenia rolników, którzy nie podlegają ubezpieczeniu społecznemu rolników, jednak tylko w przypadku, gdy nie korzystają oni z innych tytułów ubezpieczenia. Prowadzenie działalności gospodarczej daje więc podstawę do objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym wyłączającą zastosowanie art. 66 ust. 1 pkt 34.

W tym stanie prawnym stanowisko przeciwne zaprezentowane przez Wnioskodawcę jest nieprawidłowe. Rolnicy prowadzący działalność gospodarczą, którzy otrzymują świadczenie rentowe, jako osoby wobec których ustało ubezpieczenie społeczne rolników, podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu według zasad określonych w ustawie o systemie ubezpieczeń społecznych tj. w ZUS.

W związku z powyższym Dyrektor Kujawsko - Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy w świetle obowiązujących przepisów orzekł jak w sentencji decyzji.

POUCZENIE

Od niniejszej decyzji przysługuje odwołanie do Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, wniesione za pośrednictwem Dyrektora Kujawsko - Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy, w terminie 7 dni od dnia doręczenia decyzji.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 127a § 1 Kodeksu postępowania administracyjnego „W trakcie biegu terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa do wniesienia odwołania wobec organu administracji publicznej, który wydał decyzję. § 2. Z dniem doręczenia organowi administracji publicznej oświadczenia o zrzeczeniu się prawa do wniesienia odwołania przez ostatnią ze stron postępowania, decyzja staje się ostateczna i prawomocna.”

Stosownie do art.10a ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r o swobodzie działalności gospodarczej (tj. Dz.U. z 2017 r, poz. 1938) decyzja nie jest wiążąca dla przedsiębiorcy, jednakże przedsiębiorca nie może być obciążony jakimikolwiek daninami publicznymi, sankcjami administracyjnymi, finansowymi lub karnymi w zakresie, w jakim zastosował się do uzyskanej decyzji.